Требования по форвардным
сделкам с ценными бумагами -  -  -  -  -

Обязательства по форвардным
сделкам с ценными бумагами -  -  -  -  -

Требования по фьючерсным
сделкам с иностранной
валютой -  402,824  -  -  402,824

Обязательства по фьючерсным
сделкам с иностранной
валютой (402,824)  -  -  -  (402,824)

ОТКРЫТАЯ ПОЗИЦИЯ
ПО ПРОИЗВОДНЫМ
ФИНАНСОВЫМ
ИНСТРУМЕНТАМ (402,824)  402,824  -  -  -

ОТКРЫТАЯ ПОЗИЦИЯ 23,753,034  (115,213)  (295,462)  (69,903)  23,272,456

 58

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Банка к увеличению и
уменьшению курса доллара США к рублю. 10% – это уровень чувствительности, который
используется внутри Банка при составлении отчетов о валютном риске для ключевого
управленческого персонала Банка и представляет собой оценку руководством Банка
возможного изменения валютных курсов. В анализ чувствительности включены только суммы
в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации которых на конец
периода используются курсы, измененные на 10% по сравнению с действующими.

Ниже представлено влияние на чистую прибыль и капитал на основе номинальной стоимости
актива по состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 гг.:

 На 31 декабря 2013 года  На 31 декабря 2012 года

 рубль/доллар
США
+10%

рубль/доллар
США
-10%

рубль/доллар
США
+10%

рубль/доллар
США
-10%

 Влияние на прибыль
до налогообложения 285,507  (285,507)  (112,368)  112,368

Влияние на капитал 228,406  (228,406)  (89,894)  89,894

 На 31 декабря 2013 года  На 31 декабря 2012 года

 рубль/ евро
+10%

рубль/ евро
-10%

рубль/ евро
+10%

рубль/ евро
-10%

 Влияние на прибыль
до налогообложения (42,698)  42,698  (29,326)  29,326

Влияние на капитал (34,159)  34,159  (23,461)  23,461

Для управления валютным риском Банк при необходимости использует механизм заключения
поставочных и беспоставочных валютных фьючерсных контрактов.

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения в главном допущении, тогда как
другие допущения остаются неизменными. В действительности, существует связь между
допущениями и другими факторами. Также следует отметить, что чувствительность имеет
нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция или экстраполяция
полученных результатов.

Анализ чувствительности не учитывает, что Банк активно управляет активами и пассивами.